
 

 

LIETUVOS ISTORIJOS INSTITUTAS 

VYTAUTO DIDŽIOJO UNIVERSITETAS 

NACIONALINIS MUZIEJUS LIETUVOS DIDŽIOSIOS KUNIGAIKŠTYSTĖS VALDOVŲ RŪMAI 

 

XVII mokslinė konferencija 

Lietuvos Didžioji Kunigaikštystė XVIII amžiuje 

Idėjos ir (savi)refleksijos 

 
2018 m. gruodžio 7 d., Vilnius 

 

Aštuonioliktasis šimtmetis buvo reikšmingų pokyčių politiniame, socialiniame, 

ekonominiame ir kultūriniame gyvenime metas. Apšvietos idėjų lauke subrendusi karta 

šalyje siekė įvykdyti reformas, stiprinančias valstybę išorinių grėsmių akivaizdoje. 

Fiziokratų idėjų vedami ūkio vystymo šalininkai ėmėsi žemės ūkio pertvarkos. 

Besiplečiantis pasaulio pažinimas, mokslo žinių sklaida skatino kosmopolitinį 

mąstymą. Tačiau politinio, sociokultūrinio ir ekonominio gyvenimo pertvarkos nebuvo 

visuomenėje priimtos vienareikšmiai. Reformas ir inovacijas palaikančiųjų stovyklai 

oponavo konservatyviųjų jėgų, ginančių senąsias vertybes, stovykla. Šiame įtampų 

kupiname politiniame lauke kūrėsi bajorų sąjungos, konfederacijos, neformalios 

politinės grupuotės, į kovą už savo teises stojo valstiečiai ir miestelėnai. 

Istoriografijoje XVIII a. antrosios pusės politiniams ir socialiniams procesams 

buvo skirtas gana didelis dėmesys, tačiau mažai tyrinėta tai, kaip šie procesai buvo 

reflektuoti visuomenėje. Kaip aštuonioliktajame šimtmetyje žmonės suvokė savo 

epochą, joje vykstančius procesus, savo vietą šiuose pokyčiuose? Kaip tuo metu savo 

tapatybę apibrėžė įvairios visuomenės grupės, kaip kito luomų savivoka? Kokiomis 

vertybėmis vadovavosi žmonės, priimdami vienokius ar kitokius sprendimus? Kaip 

buvo suvokiamas patriotizmas, visuomenei naudinga veikla, nusikaltimas tautai ir 

išdavystė? 

Tradicinės, jau 17-osios XVIII amžiaus Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės 

istorijos tyrinėtojų konferencijos tikslas – aptarti XVIII a. idėjų, įvykių, reiškinių ir 

procesų refleksijas Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės visuomenėje, tiriant politinę 

publicistiką, moralinę ir proginę literatūrą, egodokumentus ir kitus šaltinius. 



 

 

 

Maloniai kviečiame dalyvauti konferencijoje istorikus, literatūrologus, filosofus, 

menotyrininkus ir kitų mokslo krypčių tyrinėtojus. Pranešimų temas bei trumpas 3–4 

sakinių anotacijas prašome siųsti konferencijos koordinatoriams iki 2018 m. rugsėjo 

1 d. 

 

Konferencija vyks Nacionaliniame muziejuje Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės 

valdovų rūmuose (Katedros a. 4, Vilnius). 

 

Konferencijos kalbos – Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės istoriografijos kalbos. 

 
 
Konferencijos organizacinis komitetas: 
Dr. Lina Balaišytė (Lietuvos kultūros tyrimų institutas) 
Doc. dr. Vydas Dolinskas (Nacionalinis muziejus Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės valdovų 
rūmai, Vilniaus universitetas) 
Doc. dr. Liudas Glemža (Vytauto Didžiojo universitetas) 
Doc. dr. Robertas Jurgaitis (Lietuvos edukologijos universitetas) 
Prof. dr. Valdas Rakutis (Klaipėdos universitetas, Kauno tvirtovės parkas) 
Dr. Adam Stankevič (Lietuvos istorijos institutas) 
Prof. dr. Ramunė Šmigelskytė-Stukienė (Lietuvos istorijos institutas, Lietuvos edukologijos 
universitetas) 
 
Kontaktai: smigelskyte.stukiene@gmail.com, tel. +37068448885; +370 5 2617273 

 

 

 

mailto:smigelskyte.stukiene@gmail.com

